


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
福建省庚泽质量检测有限公司年检测鞋纺服类产品 46000份、箱包类产品

5000份、玩具类产品 8000份项目

项目代码 2402-350582-04-03-953838

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州市晋江市新塘街道上郭社区福兴路 18号雷诺斯大厦 7楼 B区

地理坐标 E 118度 36分 31.861秒，N 24度 45分 39.258秒

国民经济

行业类别
M7452检测服务

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展/98
专业实验室、研发（试验）

基地-其他（不产生实验废气、

废水、危险废物的除外）
[...]
污染源
非正常排

放原因
污染物

废气量 排放浓度 排放量
单次持

续时间
可能

发生

频次

应对措施

（m3/h）（mg/m3） （kg） （h）

排气筒
DA001

碱液喷淋

塔损坏

硫酸雾

6000

1.667 0.010

1 1次/年

发现非正常排

放情况时，立

即暂停实验操

作，进行环保

设备检修

氯化氢 0.556 0.003

氨 0.135 0.001

磷酸雾 0.167 0.001

排气筒
DA002

活性炭吸

附装置损

坏

非甲烷
总烃

16000

6.188 0.099

1 1次/年

发现非正常排

放情况时，立

即暂停实验操

作，进行环保

设备检修

甲醇 0.063 0.001

4.2 水环境影响和保护措施

4.2.1 废水源强核算

（1）实验废水

项目实验废水主要为实验室保洁废水、实验室器皿第三道清洗废水、纯水制备浓水。

根据水平衡分析，项目实验废水合计产生量约 0.369m3/d（110.7m3/a）。

项目实验废水药剂残留量很低，由于实验项目的不同，污染物浓度会有些变化，一

般主要呈酸性，类比***，根据报告中污染源强分析可得，实验废水污染物浓度约为 pH：

3-5、COD：300mg/L、NH3-N：25mg/L、SS：150mg/L、BOD5：150mg/L。

项目实验废水（不包括酸碱废液、含重金属废液、高浓度有机废液等实验废液）经

收集至废水收集桶，通过添加药剂进行酸碱中和及絮凝沉淀处理达标后排入出租方化粪

池进一步处理，最终纳入晋江市南港污水处理厂集中处理。



27

（2）职工生活污水

根据水平衡分析，生活污水排放量为 1.2m3/d（360m3/a）。参照《给排水设计手册》

及《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，项目生活污水中各污染物浓度值为

COD：340mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：32.6mg/L、总磷为 4.27mg/L、

总氮为 44.8mg/L。项目生活污水依托出租方化粪池处理达标后排入市污水管网，最终纳

入晋江市南港污水处理厂集中处理。

项目废水治理设施基本情况见表 4-10，厂区废水污染源源强核算结果见表 4-11，废

水纳入污水处理厂排放核算结果见表 4-12，废水排放口基本情况、排放标准、监测要求

见表 4-13。

表 4-10 废水治理设施基本情况一览表

产排污

环节
类别

污染物种

类

排放

方式

排放

去向

废水排

放规律

治理设施

处理

能力
治理工艺

治理效率
(%)

是否为可

行技术

实验操

作

实验

废水

pH

间接

排放

晋江

市南

港污

水处

理厂

废水间

断排放，

排放期

间流量

不稳定

且无规

律

1t/d

酸碱中和

+混凝沉

淀+化粪

池

/

是

COD 10

BOD5 10

SS 80

NH3-N /

生活、

办公

生活

污水

COD

间接

排放

晋江

市南

港污

水处

理厂

废水间

断排放，

排放期

间流量

不稳定

且无规

律

30t/d 化粪池

41.2

是

BOD5 60

SS 31.8

NH3-N 38.7

TN 42

TP 29.7

表 4-11 废水污染源源强核算结果一览表

废水产

生装置/
工序

污染

源
污染物

厂区污染物产生 厂区污染物排放

废水产生

量(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水排放

量(t/a)

出水

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

实验操

作

实验

废水

pH
（无量纲）

110.7

3-5 /

110.7

6-9 /

COD 300 0.033 270 0.030
BOD5 150 0.017 135 0.015
SS 150 0.017 30 0.003

NH3-N 25 0.003 25 0.003

卫生

间、办

公室

生活

污水

COD
360

340 0.122
360

200 0.072
BOD5 200 0.072 80 0.029
SS 220 0.079 150 0.054



28

NH3-N 32.6 0.012 20 0.007
TN 44.8 0.016 26 0.009
TP 4.27 0.002 3 0.001

/ 综合

废水

pH
（无量纲）

470.7

3-5 /

470.7

6-9 /

COD 329.297 0.155 216.699 0.102
BOD5 189.080 0.089 93.478 0.044
SS 203.952 0.096 121.096 0.057

NH3-N 31.867 0.015 21.245 0.01
TN 33.992 0.016 19.120 0.009
TP 4.249 0.002 2.124 0.001
表 4-12 废水纳入污水处理厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水

处理

厂名

称

污染物

进入污水处理厂污染物情况
治理

措施

工艺

污染物排放
最终

排放

去向

废水产

生量
(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水排

放量
(t/a)

出水

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

实验

废水

晋江

市南

港污

水处

理厂

pH
(无量纲)

110.7

6-9 / 粗格

栅+
细格

栅+
旋流

沉砂

池+
水解

酸化

池
+A2

O+
二沉

池+
高效

沉淀

池+
反硝

化滤

池+
接触

消毒

池

110.7

6-9 /

泉州

湾海

域

COD 270 0.030 30 0.003
BOD5 135 0.015 6 0.001
SS 30 0.003 10 0.001

NH3-N 25 0.003 1.5 0.0002

生活

污水

COD

360

200 0.072

360

30 0.011
BOD5 80 0.029 6 0.002
SS 150 0.054 10 0.004

NH3-N 20 0.007 1.5 0.0005
TN 26 0.009 1.5 0.001
TP 3 0.001 0.3 0.0001

综合

废水

pH
(无量纲)

470.7

6-9 /

470.7

6-9 /

COD 216.699 0.102 30 0.014
BOD5 93.478 0.044 6 0.003
SS 121.096 0.057 10 0.005

NH3-N 21.245 0.01 1.5 0.0007
TN 19.120 0.009 1.5 0.001
TP 2.124 0.001 0.3 0.0001



29

表 4-13 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排放口

编号及

名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类

型

地理坐标 监测

点位

监测

因子

监测

频次经度 纬度

DW001
综合废

水排放

口

一般

排放

口

E118.609063° N24.760778°

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标

准、《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中B
级标准及晋江市南港污水

处理厂设计进水水质要求

综合

废水

排放

口

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP

1次/
年

备注：项目废水监测频次根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）的要

求执行。

4.2.2 废水治理措施可行性分析

（1）收集、处理方案

项目实验废水经“酸碱中和+混凝沉淀”预处理达标后汇同生活污水一并排入厂区出

租方化粪池进一步处理，处理后排入市政污水管网，最终纳入晋江市南港污水处理厂集

中处理。

（2）处理方案可行性分析

建设单位拟建设的实验废水预处理装置处理能力为 1t/d，项目实验废水产生量为

0.369t/d，故该处理装置可满足本项目实验废水处理所需。同时，厂区出租方化粪池处理

能力为 30t/d，目前剩余处理量约为 15t/d，项目综合废水产生量为 1.569t/d，占化粪池剩

余处理量的 10.46%，故出租方化粪池可满足本项目综合废水处理所需，本项目废水排放

不会对厂区化粪池造成水量冲击。

项目实验废水主要为实验室保洁废水、实验器皿第三道清洗废水及纯水制备浓水，

该部分废水污染因子相对少，药剂残留量很低，一般主要呈酸性，水质较简单。针对该

废水特点，项目拟采用“酸碱中和+混凝沉淀”工艺预处理达标后汇同生活污水一并排入

厂区出租方化粪池进一步处理，处理后的综合废水中各污染物浓度值可满足废水纳管标

准（即：GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4三级标准、GB/T31962-2015《污水排

入城镇下水道水质标准》表 1中 B级标准及晋江市南港污水处理厂设计进水水质要求）。

综上所述，从废水处理装置处理能力、处理工艺，以及项目水质、水量等各方面综

合分析，项目废水所采取的治理措施是可行的。

4.2.3 废水排入晋江市南港污水处理厂可行性分析

（1）处理能力分析

根据调查，晋江市南港污水处理厂设计处理规模为 20万 t/d，其中一期工程处理规

模为 4万 t/d（工业废水 1万 t/d，生活污水 3万 t/d），于 2012年 6月通过原泉州市环境

保护局的环评审批（审批文号：泉环监函[2012]书 12号），2013年底建成投入使用；二



30

期扩建工程处理规模为 5万 t/d，于 2019年 11月通过泉州市晋江生态环境局的环评审批

（审批文号：晋环保函〔2019〕197号），2021年 5月建成投入使用。目前南港污水处

理厂的处理能力为 9万 t/d，实际处理水量约 8.14万 t/d，尚有处理余量 8600t/d。

从水量上分析，拟建项目外排纳入该污水处理厂废水量为 1.569t/d，占其处理余量的

0.018%，因此，项目废水排放不会对晋江市南港污水处理厂造成水量冲击。

（2）处理工艺分析

晋江市南港污水处理厂一期工程采用“粗格栅+细格栅+水解酸化+A2O+二沉池+高

密度沉淀池+纤维转盘滤池+紫外消毒池”组合处理工艺，尾水采用 ClO2消毒；二期工程

采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2O+二沉池+高效沉淀池+反硝化滤池+

接触消毒池”组合处理工艺，尾水处理达标后依托一期工程尾水排放管道排入南港沟，

最终经南港水闸控制汇入泉州湾海域。

（3）设计进水水质分析

项目经过处理后排放的废水中的主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP，项目排放废水水质可满足晋江市南港污水处理厂设计进水水质要求，不会对该污水

处理厂的处理能力造成影响，当项目废水正常排放时，废水中各项污染物浓度均可以达

标排放，对污水处理厂污泥活性无抑制作用，不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。

（4）污水管网建设情况

晋江市南港污水处理厂位于晋江西滨、南港沟出海口处，服务范围包括晋江主城区

及主城区外围（陈埭镇乌边港以北除外），晋江食品产业园以及福建（泉州）半导体高

新技术产业开发区科学园、设计园。项目在晋江市南港污水处理厂的污水管网收集服务

范围内，根据实地踏勘情况，项目周边污水管道配套完善，属于已建成的城市级市政管

网。

综上所述，从污水处理厂处理能力及处理工艺、项目水质、水量、管网建设等各方

面综合分析，项目产生的废水经处理后纳入晋江市南港污水处理厂是可行的。

4.3 声环境影响和保护措施

4.3.1 噪声源强核算

项目实验过程所使用的仪器设备属于精密仪器，噪声级一般均较小，通风橱和废气

净化设施配套的风机噪声值稍微较大。项目噪声源强调查清单（室内源强）见表 4-14，

项目噪声源强调查清单（室外源强）见表 4-15。



31

运营期

环境影

响和保

护措施

表 4-14 本项目噪声源强调查清单（室内源强）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距离室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A)

运行
时段

建筑物
插入损
失

/dB(A)

建筑物外噪声

声压级/dB(A) 建筑
物外
距离
/m

声功
率级
/dB(A)

X Y Z 西北
侧

东北
侧

西南
侧

西北
侧

东北
侧

西南
侧

西
北
侧

东
北
侧

西
南
侧

1

厂
房

68.0

消声
器

5.5 22 2 11 22 29 39 33 31

7h/d 10

23 17 15 1

2 72.0 9 13 2 9 25 21 45 36 38 29 20 22 1

3 71.0 17 4.3 2 18 24 10 38 35 43 22 19 27 1

4 75.0 8.2 22 1 13 18 28 45 42 38 29 26 22 1

5 73.5 20 4.3 1.7 21 23.5 8.5 39 38 47 23 22 31 1

6 75.0 2.5 6.5 1 6.5 32 23.5 51 37 40 35 21 24 1

备注：

1、项目以厂房西北角作为坐标原点，如附图 2-1所示。

2、为方便预测，将集中分布于一个区域内，且有“大致相同的强度和离地面的高度”、“到接收点有相同的传播条件”等条件声源组成等效成

声源组团，即本项目将位于同一区域处的同类型实验设备噪声等效为 1个点声源组团，将等效声源组团噪声源位置近似看作在同类型设备

放置区域的中心。

表 4-15 本项目噪声源强调查清单（室外源强）

序号 建筑物名称 声源名称

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级 dB(A)/距声源距

离

1 / 废气净化设施 TA001配